Scripta hec dos VII kalendas decembris.
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Guilelmus*, Dei gratia, Gerundensis episcopus.
(Senyal) Bernardus* levita, qui hoc rogatus scripsi cum literis 

dampnatis in VIII linea et suprascriptis in II linea, die annoque 
prefixo.

118

1170, desembre, 16
Donació. Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i abat del monestir 

de Sant Joan de les Abadesses, d’acord amb Berenguer, cam-
brer del monestir, dóna a Guillem de Corb, a la seva esposa 
Estefania i al seu fill Guillem i a la seva esposa Sibil·la una 
trilla situada al costat de l’església de Sant Quirze de Besora 
que és de domini del monestir santjoaní, amb la condició que 
la mantinguin tal com és i, dels fruits, en donin al monestir 
santjoaní la tasca del pa i la quarta part del vi; per la barquera 
establerta en aquella propietat, que també reben, han de pagar 
un cens consistent en un parell de gallines.

 A. ACRI-ACM (olim calaix 8 de Besora, núm. 66).
 290 × 170 mm. Bon estat de conservació.

Sciant cuncti presentes et futuri. Quod ego Poncius, gratia 
Dei, Dertosensis episcopus et abbas Sancti Iohannis, consilio et 
voluntate Berengarii camerarii ceterorumque fratrum, dono tibi 
Guiellmo de Curbe et uxori tue Estefanie et filio vestro Guiellmo 
et uxori sue Sibile omnique posteritati vestre, illam triliam que 
est super ecclesiam Sancti Quirici et est dominicatura Sancti Io-
hannis. Scilicet, quod primus dictus modo tenet per nos, sicut ille 
tenet et abet; ita vobis dono cum terminis et affrontacionibus, sive 
cum exitibus et regressibus suis. Et cum barcaria. Sub tali pactu: 
quod per unum quemque annum reddatis Sancto Iohanni et suis 
abitatoribus, de ipso expleto quod ibi descreverit, tascam panis et 
quartum vini fideliter; et de barcaria I parilium gallinarum predic-
tum honorem teneat primus in vita sua. Si quis hanc donacionem 
infringere voluerit agere non valeat set in duplo conponat.

Actum est hoc XVII kalendas ianuarii, anno XXX IIII regni 
regis Ludovici iunioris.

Poncius*, Dei dignacione, Dertusensis episcopo et abbas Sancti 
Iohannis S+. Sig+num Berengarii* chamerarii. Sig+num Berengarii* 
de Ausona. Sig+num Guilelmi* de Talamancha, prepositi. Sig+num 
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Raimundi Causea. Sig+num Iohanni de Rovira. Sig+num Arnalli 
Sancti Quirici.

Raimundus presbiter, scripsit hoc sub die et anno (senyal) 
quo supra.

119

[1171 / 1174]

Restitució de béns. Decret de Guillem, arquebisbe de Tarragona i 
legat papal, pel qual, a petició de Ponç de Monells, bisbe de 
Tortosa, i dels canonges del monestir de Sant Joan de les Aba-
desses, ordena a Pere de Milany que, sota pena d’excomunió, 
retorni al monestir l’honor d’Ogassa que injustament posseeix 
per la concessió que Galceran de Sales li havia fet.

 A. AMSJA.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 96, p. 39.
 150 × 120 mm. Bon estat de conservació.

Wilelmus Dei dignacione Terrachona archiepiscopus, Apostoli-
ce Sedis legatus. Venerabilibus fratribus episcopis et dilectis filiis, 
clero, et populo universo, per Terrachonense provinciam constitutis. 
Salute et dilecte. Venerabilius frater noster, Poncius, Detusensis 
episcopo, et dilecti filii nostri canonici Sancti Iohannis. Ann pre-
sentiam nostram venientes de Petro de Malain et uxore et filiis 
eius, nobis gravitus sunt conquisti, eo quod honorem de Aquaca, 
auctoritate Guilelmo de Sales iniuste et contra omnem racionem 
possideat. Nos vero [iis] ex utriusque partius allegationibus ad ius 
ecclesie Sancti Iohannis predictum honorem spectare cognovimus 
iamdicto Petro de Malain et filiis eius ut eundem honorem usque 
ad proximam festivitatem Circumcisionis Domini absque mala frau-
de et absqua omni malo ingenio dimittant. Dedimus in mandatis 
ita quod neque, ipse neque uxor eius, neque filii sui, neque pro 
eis aliqui de predicti honoris expletis aliquid suscipere moliantur. 
[Quod] nisi fecerit ex tunc auctoritate beatorum apostolorum Petri 
et Pauli, ac Domini Pape, et nostra eos et eorum familia [alimi-
nibus] Sancte Matris ecclesie excludimus, et vinculo anathematis 
innodamus et [propter] baptisma puerorum et penitenciam move-
cium omnia eis divina prohibimus. Interium vero quod absit. Si 
aliqua essent firmitate preocupati nisi prefatum honorem in pace 
dimiserint. Omnia eis divina interdicimus.

Ha perdut el segell arquebisbal.
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120

1172, maig, 8
Venda. Joan Rovira i la seva esposa Maria, amb el consentiment de 

Berenguer, cambrer del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
venen a Bernat, almoiner del monestir, una devesa i una vinya 
pel preu de 100 sous; com a garantia d’aquesta venda posen a 
disposició del cambrer un camp situat sota casa seva, al lloc 
anomenat la Rodona.

 A. AMSJA (olim núm. 145).
 B. Canalars Almoina, f. 14.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 98, p. 40.
 240 × 340 mm. Bon estat de conservació.

Pateat cunctis presentibus et futuris. Quod ego Iohannes 
de Rovira et uxor mea Maria, consilio amicorum nostrorum et 
asssensu domini nostri Berengarii camerarii Sancti Iohannis, 
vendimus et tradimus tibi Bernarde, elemosinari, illam nostram 
devesam cum ipsa vinea, per C solidis, quod ate accepimus ad 
nostras utilitates. Et est ipsa devesa in afrontatione ab oriente 
et septemtrione in terra Petri de Orto; ab occidente in ipso to-
rrente; a meridie in terra Guilelmi de Negos. Ita vendimus et 
tradimus eam tibi ut habeas et possideas eam solide et libere 
tu et successores tui in perpetuum, sine contradimento alicuius 
persone. Et si aliquis tibi vel successoribus tuis eam contradixerit 
habeas ipsum campum, qui est subtus casa nostra, qui vocatur 
de Rotunda, ad plantandum et laborandum et possidendum sine 
ulla contradimento. Et pro hac venditione, census et servicia que 
kamerario Sancti Iohannis facere debemus nullomodo minuentur 
et habuit ipse kamerarius de supradictis C solidis suum consuetum 
tercium et de ipsa devesa vel vinea nichi a te exigatur sed sint 
semper ad servicium domus pauperum. Si quis hoc violaverit in 
duplo componat et postea firmum persistat. 

Actum est hoc VIII idus mai, anno XXXV regni regis Leu-
dovici iunioris.

Sig+num Iohannis de Rovira. Sig+num Marie uxoris eius. 
Sig+num Petri filii eorum. Sig+num Raimundi. Sig+num Ber-
nardi fratrum Iohannis, qui hanc venditionem sive traditionem 
fecimus et spontanea voluntate firmavimus. Sig+num Petri den 
Karbads. Sig+num Arnalli de Conamina. Sig+num Petri de Oliva,  
baiuli. Sig+num Raimundi capellani. Sig+num Berengarii chame-
rarii. Sig+num Guillelmi de Malatoscha. Sig+num Andree fratris 
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Iohannis de Revira, qui hoc laudo et firmo. Poncii* Dei dignacio-
ne, Dertusensis episcopi et abbati Sancti Iohannes s+. Sig+num 
Rodballi* prioris. Sig+num Petri Forner*. Sig+num Berengarii* 
de Ausona. Sig+num Guilelmi* de Modio. Sig+num Blancarii* 
sacriste. Sig+num Guilelmi* de Talamancha prepositi. Sig+num 
Petri* Christiani. Sig+num Raimundi* cellararii. 

Sig+num Guillelmus* sacerdos et scriptor, qui hoc scripsit cum 
literis rasis et emendatis in IIII linea die et anno quo supra.

121

1172, setembre, 11
Testament. Testament de Goaudus de Curull. Els seus marmessors 

són el seu nebot Arnau de Medalla, Pere de Sant Hipòlit, 
Bernat, prevere de Sant Pere, i Ramon de Dosrius. Escull la 
seva sepultura al monestir de Santa Maria de Ripoll, cenobi 
al qual fa llegats, a més de la seu de Vic, al seu bisbe, a 
l’orde de l’Hospital i al del Temple, al monestir de Sant Pere 
de Casserres i a les esglésies de Sant Andreu de la Vola i 
Sant Pere de Torelló; al monestir de Sant Joan de les Abades-
ses dóna un cens consistent en dues gallines pels molins de 
Bosquerons. Al seu fill Bernat, li deixa els castells de Curull, 
de Torelló i de Doscastells i assigna altres béns als seus fills 
—Arnau i Bernat— i filles —Ermessenda i Gueraua— i a la 
seva esposa —Seguera.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 129; còpia coetània.
 B. Canalars I, f. 110, núm. 173 (sac 13).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 99, p. 40.
 Estat de conservació regular a causa d’un forat a la part inferior dreta del 

document.

In nomine domini. Ego Goaudus de Currulio, iacens in 
egritudine, et timens repentinum eventum mortis, facio meum 
testamentum et eligo meos manumissores: Arnaldum de Medaia, 
nepotem meum, et Petrum de Sancto Ypolito, et Bernardum, pre-
berum Sancti Petri, et Raimundum de Duobus Rivis; et si forte 
de hac infirmitate antequam aliud testamentum facia me mori 
contingerit, ipsi distribuant res meas sicut inferius iniuntero. In 
primis dimitto domino Deo et Sancte Marie Rivipolli, corpus 
meum ad tumulandum et anima mea ad gubernandam. Dimitto 
Deo et Sancte Marie suum alodium de Bruguera, et refectionem 
monachis et familie eorum; et pro anima Guilelmi, filii mei, 

189DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT JOAN DE LES ABADESSES

quinquaginta solidos; et pro anima mea mulum unum; et operi 
ecclesie Sancti Petris sedis Vici V solidos; et episcopo V solidos. 
[Inter] Hospitalem et miliciam Templi equum meum falutim,  
et arma mea, et arma Guilelmi filii mei, et dividant per medium; et  
dimitto Sancto Petro Castrisserensi X solidos; et Sancte Andree 
de Vesola V solidos; et Sancto Petro de Turrilione X solidos; et 
dimitto Sancto Iohanni gallinas illas quas habeo in molendinis de 
Boscherons. Meum equum brunum dimitto dimitto [sic] pro mei 
debitis persolvendis. Dimitto Bertrando, filio meo maiori, castrum 
de Currilione, cum suis fevis et alodiis que ibi habeo; et castrum de  
Turrilione, cum suis fevis et alodiis qui ibi habeo; et castrum  
de Duocastela, cum suis fevis; et domos de Vilar, cum suis alodis. 
Et Arnaldo filio meo dimitto hereditatem illam que fuit Bertrandi 
fratris meis. Item dimitto Bernardo filio meo alodium meum fran-
cum in parrochia Sancti Felicis de Turrilione, et si voluerit cum 
illo alodio sit monachus Sancte Marie Rivipolle. Dimitto Ermes-
sendi filie mee mansum de Bochét [sic] quem habeo a Olóth [sic]
et precor coniugem meam quod ipsa velit. Quod si ipsa noluerit 
habeat Ermessendis filia mea in pignore illo quod teneo de Ugo-
ne de Bas centum morabatinos et mansus supradictus remaneat 
coniugi mee in vita sua. Et post mortem filiis meis et suis illi cui 
ipsa melius voluerit. Dimitto coniugi mee Secherie omnem meum 
honorem, tali pacto: ut nutriat filios meos et suos diligenter, et 
sint domina et potens in honore et hoc sine marito; Arnaldus de 
Medaia manuteneat illam et honorem in quantum potuerit. Et si 
ipsa noluerit rema(ne)re in honore [cum] filios suos et meos nu-
trire, habeat sponsalicium suum cum meo alodio de Bas in vita 
sua sicut, in carta sua resonat. Post obitum vero eius, revertatur 
Arnaldo filio meo preter duos mansos, unum de Riera et alium de 
Ecclesia, quos dimitto Bertrando, filio meo. Dimitto coniugi mee 
medietate pannorum et qui sunt de thalamo nostro, et oves, et 
capras, et unum par bovium, et aliud par bovium melius; dimitto 
domus mee cum una [asina]. Et uxor mea et Arnaldo de Medaia 
nepos meus, faciant de meis expletis honorifice refectionem meam 
sicut superius iniunxi. Dimitto coniugi mee et filiis meis omnia 
illa debita qui mihi debentur. Precor autem meos manumissores et 
mando illis quod ipsi requirant hec debita a debitoribus meis, et 
si nolunt reddere pacifice [debitum ...] reddant. Precor Bernardum 
de Bisaura sicut amicum meum, quod sit adiutor et defensor cum 
Arnaldo de Medaia nepote meo. In manum cuius Arnaldi dimitto 
ego totum honorem meum, tali pacto: ut ipse nutriat, vestiat, 
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custodiat filios meos usque ad decem annos. Dimitto Geralde 
filia mea (manso) de Supra Mancium, quem dedi illi pro suam 
hereditatem, cum valente trium milium solidorum, et solvo illum 
de pignore. Et si filii mei obierit sine legitime prole, dimitto Ar-
berto de Sallisforis castrum de Currilio, cum suis fevis, et precor 
illum sicut amicum meum quod in quantum potuerit adiuvet ad 
gobernandum honorem meum et domum meam et filios meos; et 
dimitto Arberto de Salliforis et Geralde filie mee castrum de Duo-
castela, cum suis fevis [...] filii [...] sine legitimam prole; dimitto 
Petro de Sancto Ypolito et Guilelme filie mee uxori sue castrum 
de Turrilione, cum suis fevis et castrum de [Mesleu], cum suis 
fevis [...] Arnaldo de Medaia nepoti meo domos meas francas de 
Vilar dimitto et omnem meum alodium francum quod habeo in 
parroquia Sancti Petri de Turrilione, et Sancti Andree de Vesola, 
et Sancti Martini de Cutis, et Sancti Vicencii et Sancti Felicis. 
[Inter] Saurina et Ermessent filias meas alodio de [...] et mediam 
per medium. Notum sit omnibus quod Gaurcerandus de Sales 
debet mihi quingentos solidos monete Barchinone; et Raimundus 
[...ngentos] solidos; et Raimundus de Sancto Stephano L solidos; 
et Arnaldus de Sancto Stephano alios L solidos; Berengarius de 
Lasplanes XLIIII solidos; Bernardum de [...] meum et amicum ut 
si opus fuerit filiis meis defendat illos contra cunctos homines. 
Iterum mando coniugi  [...] persolvat [...] debitum et Arnaldus 
de Medaia nepos mei in quantum potuerit adiuvet illarum. Et si 
obierit omnis et filiis meis deveniat sua hereditate ad Bertrandum 
filium meum. Et si Bertrandis sine prole revertat sua hereditas 
ad filium meum Arnallum. Et si Arnallus obierit sine prole deve-
niat sua hereditas ad filium meum Bernardum. Dimitto decimum 
Sancti Laurencii, et de Oris, et Sancte Cecilie, cum omnibus aliis 
fevis, Bertrando filio meo; et si obierit sine prole deveniat filio 
meo Arnallo, et de Arnallo a Bernardum.

Actum est hoc testamentum III idus setembris, anno XXXVI 
regnante rege Lodovico, iuniore.

Sig+num Guadi de Currilio, qui hoc testamentum facio firma-
rique rogo. Sig+num Arnaldi de Medaia. Sig+num Petri de Sancto 
Ypolito. Sig+num Raimundi de Duobus Rivis. Sig+num Arberti de 
Salliforis. Sig+num Secherie, ucoris Gaudi de Currilio. Sig+num Ber-
nardi de Meeu. [Sig+num Bernardi de Bisaura]. Sig+num Bernardi 
de Fraissenet. Sig+num Poncii de Turrilione. Sig+num Ugonis [...]
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122

1173, abril, 28
Venda. Bernat Costa, la seva esposa Peronella i el seu fill Guillem 

venen a Bernat, almoiner del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, una terra que limita amb el mas Rotllan i situada 
prop d’una devesa de l’almoiner pel preu de 39 sous, una 
mitgera d’ordi, una mantell, una flassada i un [fedtrum?].

 A. AMSJA (olim núm. 166).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 101, p. 41.
 270 × 170 mm. Bon estat de conservació.

Pateat cunctis presentibus et futuris. Quod ego Bernardus 
de Costa et uxor mea Peronella et filius meis Guilelmus, consilio 
proborum hominum, spontanea et grata voluntate, vendimus et 
tradimus tibi Bernarde, elemosinarii, totam illam terram que est 
in affrontacione tue devese pro XXX et VIIII solidos, et unam 
migeram ordei, et unum mantellum, et unam flacada, et unum 
fedtrum, ita ut habeas ac possideas tu et successores tui eam in 
perpetuum sine ullo contradimento et absque nostro et alicus 
persone adempramento. Et affrontat ipsa terra ab oriente in ter-
ris mansi Rodlan et Guilelmi Choltellarii; ab occidente in ipso 
torrente qui discurrit intra terra Iohannis de Rovira et supradictam 
terram; a meridie in ipsa tua devesa; a septentrione in ipso torrente 
qui discurrit intra meam et tuam terram. Sicut includitur ipsam 
terram infra istas affrontaciones sit semper sine omni engan et 
sine ullo contradimento in iure et dominio helemosinarii Sancti 
Iohannis. Si quis hoc violaverit in duplo componat et postea fir-
mum persistat.

Actum est hoc IIII kalendas mai, anno XXXVI regni regis 
Ludovici iunioris.

Sig+num Bernardi de Kosta. Sig+num Peronelle uxoris 
eius. Sig+num Guillelmi. Sig+num Marie filiorum eorum, qui 
hanc vendicionem sive traditionem fecimus et liberam firmavi-
mus. Sig+num Arnalli de Chonamina. Sig+num Bernardi Kapa. 
Sig+num Guillelmi de Serradel. Sig+num Guillelmi* de Tala-
mancha prepositi. Sig+num Berengarii* chamerarii. Sig+num 
Petri* Christiani. 

Arnallus* subdiachonus, qui hoc scripsit die et anno quo su 
(senyal) pra.
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123

1174, desembre, 12
Venda. Guillem de Crexell i la seva esposa Adelaida, amb Dalmau 

de Milany, Berenguera i Dalmau, fill d’aquests dos últims, 
venen a Arnau i a la seva esposa Maria, el mas Torrent, que 
és situat a la parròquia de Santa Maria de Cabagés (Vidrà), 
al comtat d’Osona, i amb les mateixes condicions que el tenia 
Pere Arnau, avi de l’esmentada Maria, pel preu de 4 sous de 
Barcelona.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 159.
 B. Canalars I, f. 96, núm. 18 (sac 13).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 103, p. 41.

In Dei nomine. Ego Guillelmi de Crexel et mater mea Adale-
dis et Dalmacio de Malan et uxor mea Berengaria et filio nostro 
Dalmacioni, donamus et stabilimus tibi Arnallo et uxor tua Maria 
et infantibus vestris, ipsum nostrum mansum de Torrent, totum ab 
intregrum, cum terminis et affrontacionibus, cum exiis et regresiis 
suis et devesas sicut melius tenuit et abuit Petri Arnalli, qui est 
condam, qui fuit avus de te Maria iamdicte et advenit tibi Marie 
per tuum patrocinium et ad viro tuo Arnallo pro te et pro suum 
accapite et pro suum sponssalicium quod tibi uxori sue ille facitis; 
et ego Marie et Arnallo viro meo adiuvemus a stabilire Petro fratri 
meo in onore sive in qualicumque sapiencia ub vivere pateat, cum 
nostro avere et suo ad laudamentum de [...] hominis; et si hoc 
nos fecimus abeamus suam partem de supradictum mansum sine 
ulla retinencia et si nos non fecimus abeat [...am] medietatem. Tali 
modo nos supradictos seniores fecimus supradictum stabilimentum 
tibi Arnallo et uxor tua Maria et infantibus vestros et ad domum 
Sancti Iohannis et successoribus. Et pro hac donacione accepimus 
de vobis IIII solidos de monete Barcinone. [Est] autem in comi-
tatu Ausona, in parrochia Sancte Margarite Caput Aies, in loco 
iamdicto Torent. Si quis hoc destruat in duplo restauret.

Actum est hoc II idus decembris, anno XXXVIII regis Le-
dovici iunioris.

Sig+num Guilelmi de Crexel. Sig+num Adaledis. Sig+num 
Dalmacii. Sig+num Berengaria. Sig+num Dalmacioni. Sig+num Gui- 
lelmi de Cuil Plana, baiuli Sancti Iohannis. Sig+num Raimundi 
de Cler. Sig+num Mainer. Sig+num Petri de Cela, baiulis, nos qui 
hanc stabilicionem et donum fecimus et firmamus. Sig+num Arnad 
de Puiol. Sig+num Bernad de Vilar.
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Ferrarius presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo  
sup(senyal)ra.

124

1175, gener, 20
Nomenament. Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i abat del mones-

tir de Sant Joan de les Abadesses, estableix a Arnau la batllia 
d’Estèguel (Campelles), li promet protecció, li reconeix els usos 
que pot establir en la seva jurisdicció i els censos que pot rebre 
per aquesta administració i l’allibera de tots els serveis que 
hauria de prestar. A canvi, Arnau ha de complir amb el dret 
d’alberga a l’abat de Sant Joan amb quatre bèsties i un cavall 
esquilat per a viatjar, a més del pagament d’un cens consistent 
en un porc i 6 sous pagadors quan li plagui.

 A. No localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 165 dupl.; còpia de l’any 1319.
 C. Canalars I, f. 136, núm. 15 (sac 16).

Hoc est translatum ab originali suo fideliter sumptum cuius 
tenor talis est. Universis hominibus tam presentibus quam futuris 
sit notum. Quod ego Pontius, Dei dignatione Dertosensis episco-
pus et abbas Sancti Iohannis, assensu fratrum nostrorum ecclesie 
Sancti Iohannis, dono tibi Arnalle baiule de Estegall et universe 
tue posteritati et tuos semper habuisse. Recognosco retrodecimum 
de omni directo Sancti Iohannis, videlicet, de censuali frumenti 
quod tu faciere et alii, et de carnagio, et de domine, et omnium 
aliorum de eo quod est et erit in tua baiulia, et de firmis, et 
minuto censuali sextum, et tota palea est tua I fex in quolibet 
mansso, et vinum, et fogacias, et quiquis pro hiis datur, et habes 
albergas honeratas duorum hominum in uno quoque mansso, et 
habes stacamerimus placita, et omnem donacionem, et discrictum 
in hominibus nostris in tua baiulia, et debes recipere I ovem 
pro censu de empariis, cucuciarum, intestiarum, exorquiarum et 
aliorum placitorum [...alera] sexemus, et debes recipere nonam 
quarteriam frumenti vinearum pro cussura, et unam quarteriam 
de molturas [...] angelats; et recognoscimus te esse francum et 
liberum de omni servitute et cunctos tuos et nos te et tuos omni 
liberati donamus sicuti nobilem baiulum; et predicta facio quod 
ita inveni esse pro multos preteres et alias probationes [in...] debes 
facere albergam abbati, cum quatuor besties et tondem troteriis, 
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quando ipse abbas mitere semel in anno, et unum porcum vel sex 
solidos [... magis] tibi platz; et promito tibi et tuis pro successores 
meos quod deffendemus te et tuam progeniam contra cunctos ho-
mines sive principies et predicta faciemus tenere libere pro cuncta 
semper secula. Si quis hoc violaverit in duplo conponat et postea 
firmum persistat.

Actum est hoc XIII kalendas februarii, anno XXXVIII regni 
regis Ludovici iunioris.

Sig+num Arnalli baiuli de Estegall. Sig+num Arnallus clericus 
de Maczana. Sig+num Petri de Maczana. Sig+num Iohannis (de) 
Font. Sig+num Raimundi de Samare. Sig+num Bernardi Poncii. 
Sig+num Poncii testes. Poncius Dei dignatione De(r)tosensis epis-
copus et abbas Sancti Iohannis S+. Sig+num Guilelmi de Tala-
mancha prepositi.

Petrus levita, scripsit hoc die et anno quo (senyal) supra.
Ego Arnaldus de Senanaster mandato notario subscripti hoc 

presens translatum scripsi et translatavi a suo originali bene et 
fidelite, de verbo ad verbum, pridie nonas aprilis anno Domini 
millesimo trecentesimo nonodecimo, nichilo alio addito, mutato 
vel variato. Convocatis ad eius examinacionem Raimundo de Cu-
gulis et Guilelmo Rocher literatis qui inducentes et legentis hoc 
translatum cum originali suo invenerint illud de originalis serie 
fideliter omni.

Sig+num mei Raimundi Rubei iuditis [Ceritanie] pro illus-
trissimo domino rege [Maioriche], qui presenti translato cum 
originali suo, de verbo ad verbum, per me fideliter conprobato, 
nichile addito, seu mutato, subscribo [...] iudiciariam interponens 
auditi peritus et de [...].

Sig+num mei Raimundi Guilelmi de Lorno, notario publici 
Podiiceritani, qui hoc subscribo.

125

1175, gener, 20
Donació i venda. Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i abat del 

monestir de Sant Joan de les Abadesses, dóna a Arnau, batlle 
d’Estèguel (Campelles), la tercera part de la cussura que fins 
aleshores lliurava al monestir en aplicació d’aquest dret; les 
altres dues terceres parts d’aquest dret i el d’alberga, que el 
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monestir havia comprat a Ramon de Guàrdia, Ponç el ven a 
Arnau a canvi d’un cens anual de quinze mitgeres de bon blat, 
a la mesura de Ripoll. Finalment, Arnau presta homenatge de 
fidelitat a l’abat-bisbe.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 165.
 B. Canalars I, f. 136, núm. 16 (sac 16).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 104, p. 42.

Universis hominibus tam presentibus quam futuris sit notum. 
Quod ego Pontius, Dei dignatione Dertosensis episcopus et abbas 
Sancti Iohannis, assensu fratrum meorum ecclesie Sancti Iohan-
nis, dono et diffinio tibi Arnalle, baiule de Estegal, et universe 
tue posteritati, terciam partem cussurarum quam nobis dabas de 
universa baiulia tua; et etiam duas partes quos pro nobis tenebas 
et albergam quam Raimundo de Guardia et antecessoribus eius 
solebas quamius grave tibi esset donare, quam albergam nos a 
iamdicto Raimundo de Guardia iusto precio comparavimus, tibi 
et tuis et tuis successoribus donamus, sine conditione ut singulis 
annis, tam in annis sterelitatis quam fertilitatis, dones nobis et 
ecclesie noster XV migerias de bono frumento, sine siligine et bel 
et neded ad migeriam Rivipollesa. Et ego Arnallus de Estegal, per 
hominaticum et fidem quam vobis et ecclesie vestre promisi dico 
et promitto me donare et successores meos, sine engan, predic-
tum frumentum per cunca semper secula. Si quis hoc violaverit 
in duplo conponat et postea firmum persistat.

Actum est hoc XIII kalendas februarii, anno XXXVIII regni 
regis Ludovici iunioris.

Sig+num Arnalli baiuli de Estegal, qui hoc libente firmo. 
Sig+num Arnad clericus de Macana. Sig+num Petri de Macana. Sig+ 
num Iohannis de Font. Sig+num [Raimundi] de Samare. Poncius* 
Dei dignatione Dertusensis episcopus et abbatis Sancti Iohannis S+. 
Sig+num Guilelmi de Talamancha prepositi.

[Petrus levi]ta, scripsit hoc die et anno quo (senyal) supra.

126

1175, octubre, 20
Venda. Guillem Esteve de Negons i la seva esposa Beatriu, junta-

ment amb Pere Poch i la seva esposa Arsendis, venen a Bernat, 
almoiner del monestir de Sant Joan de les Abadesses, una terra 
situada al capdamunt de les seves feixes, fins al marge de la 
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Coromina de Sant Joan i fins a la via pública que passa prop 
del Pla Rodó, pel preu de 5 sous de Besalú per a Guillem Es-
teve i 12 diners i una flassada per a Pere Poch.

 A. AMSJA (olim núm. 179).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 105, p. 42.
 180 × 150 mm. Bon estat de conservació, malgrat una taca a la part esquerra 

que dificulta la correcta lectura del mes de la data del document.

Pateat cunctis presentibus et futuris. Quod ego Guillemus 
Stephani de Negons et uxor mea Beatrix, et ego Petrus Poch et 
uxor mea Arsendis, donamus et tradimus tibi Bernarde, elemo-
sinari Sancti Iohannis ad ipsam elemosinam Sancti Iohannis, 
illam nostram terram que est in capite de ipsius nostris fexis 
usque ad marginem de Condamina Sancti Iohannis et usque ad 
viam publicam que transit iuxta terram tuam de Plano Rotundo, 
ut habeas et possideas eam tu, et elemosinarii successores tui, 
inperpetuum ad usum helemosine, atque ad servitium pauperum, 
libere et absque ulla contradictione per secula cuncta. Et pro 
hac donatione sive traditione dedisti mihi supra dicto Guillelmo 
Stephano V solidos optime monete Bisuldunensis et supra dicto 
Petro Poch XII denarios et I flacadam. Si quis hoc violaverit in 
dupplo conponat et postea firmum persistat.

Actum est hoc XIII kalendas [november], anno XXXVIIII 
regni regis Ludovici iunioris. 

Sig+num Guillelmi Stephani de Negons. Sig+num Beatricis 
uxoris eius. Sig+num Petri Poch. Sig+num Arsendis uxoris eius. 
Sig+num Guillelmi de Negons. Sig+num Arnalli de Condamina. 
Sig+num Guilellmi de Serradel. Sig+num Gorovardi. Sig+num 
Guillelmus* de Perella sacerdos. 

Petrus levita scripsit hoc die et anno quo su+pra.

127

1175, gener, 15
Institució d’aniversari. Decret de Ponç de Monells, bisbe de Tortosa 

i abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, pel qual 
s’institueix un aniversari en memòria de Pere de Mataplana, 
benefactor del monestir i ardiaca d’Elna. Es determina que 
l’almoiner doni a trenta pobres pa d’ordi, carn i vi. Per fer 
aquesta almoina, l’almoiner disposa de 3 sous que es reben 
del molí de Bernat Pont, de Segúries, i de 2 sous del molí de 
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Bernat Cadell, situat al casal de Pere Mal de Roca, els quals 
han estat construïts de nou.

 A. AMSJA (olim núm. 354).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 109, p. 43.
 # Catalunya Romànica, vol. X, p. 60.
 180 × 150 mm. Bon estat de conservació.

Iuxta auctoritatem beati Augustini non est negandum de-
functorum animas pietate suorum amicorum viventium relevari, 
cum pro illis sacrificium mediatoris offertur vel elemosine fuint in 
ecclesia. Set eis hoc pro sunt qui cum viverent hoc sibi ut postea 
possent [prodeem] inervere. Id circo, ego Pontius, Dei dignatione 
Dertusensis episcopus et abbatis Sancti Iohannis, communi con-
sensu fratrum nostrorum Sancti Iohannis, memores beneficii et 
elemosinarum quas fece benigne et utilite Petrus de Mataplana, 
frater noster, bone memorie Elenensis archidiaconus nostre ecclesie, 
stabilimus ut in perpetuum annuatim, in die depositionis ipsius, 
post sacrificorum celebratione XXX pauperibus pro anima ipsius 
dentur, XXX ordeacii panes, et de vaccina carne, et de vino, per 
ministerium elemosinarii. Et ut hec elemosina unde fiat nec possit 
per ire certissimum habeatur, donamus et tradimus elemosinario 
III solidos de molendino Bernardi Pontii de Segoriles, et duorum 
solidos de molendino Bernardi Kadel, quod habet in casal de Pe-
tro Malo de Rocha. Que duo molendina de novo sunt edificata in 
diebus supradicti venerabilis episcopi et abbatis. Si quis infringere 
voluerit non valeat set donec resipiscat periclem ordinis et anime 
sue incurrat.

Actum est hoc XVIIII kalendas februarii, anno incarnationis 
Dominice M C LXXV.
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1176, febrer, 20
Donació. Els esposos Arnau de Vinya i Guillema donen al monestir 

de Sant Joan de les Abadesses una borda situada al torrent, 
que havien comprat a Pere Bertran, germà de Guillema, per 
100 sous i una trilla que a aquesta li corresponia per herèn-
cia. A més, restitueixen al monestir la propietat de la borda 
esmentada per la qual paguen un cens consistent en un moltó 
i un pernil, de 12 diners de valor, respectivament, i 12 diners 
de quèstia.
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 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 195.
 B. Canalars I, f. 38, núm. 26 (sac 6).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 110, p. 43.

Pateat cunctis presentibus et futuris. Quod ego Arnaldus de 
Vinea et uxor mea Guilelma, pro remissione pecatorum nostro-
rum, spontanea et grata voluntate, offerimus, et in presentiarum, 
tradimus Deo et Sancto Iohanni illam nostram bordam que est 
ad torrentem, quam emimus de Petro Bertrandi, fratre supradicte 
Guilelme, uxoris mee, C solidis et triliam de fels, que erat here-
ditas supradicte Guilelme sicut resonat in ipsa carta quam nobis 
predictus Petri Bertrandi feci. Hanc predictam bordam in manu 
venerabile Poncii episcopi Dertusensis et abbati eiusdem ecclesie 
domini nostri et omnium fratrum offerimus, tradimus et evachua-
mus ut sit proprium ius Sancti Iohannis, sine alicuius persone 
contradimento per secula cuncta; et dabit annuatim Sancto Iohanni 
pro censu I molto XII denariorum, et I perna denariorum XII, 
et XII d[enariorum] pro questa. Si quis hoc violaverit in dupplo 
conponat et postea firmum persistat.

Actum est hoc X kalendas marcii, anno XXX VIIII regni 
regis Ludovici iunioris.

Sig+num Arnalli de Vinea. Sig+num Guilelme uxoris eius, 
qui hanc oblationem fecimus et libente firmavimus. Sig+num Ber-
nardi de Vinea, fratris Arnaldi. Sig+num Petri de Prato. Sig+num 
Raimundi cellerarii.

Guilelmus Geraldi levita, scripsit hoc die et anno quo  
su(senyal)pra.

129

1176, abril, 26
Donació. Els esposos Joan Ramon i Guillema, amb llurs fills Arnau, 

Ramon, Maria i Ermessèn, donen a Gil Clerà i a la seva muller 
Maria una peça de terra situada prop del riu Ter, junt amb les 
terres dels donadors i les d’Arnau Clerà, amb la condició de 
donar cada any la meitat dels fruits i respectar els drets que 
hi té el monestir de Sant Joan de les Abadesses.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 204.
 B. Canalars I, f. 28, núm. 33 (sac 5).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 111, p. 44.
 300 × 95 mm. Bon estat de conservació.
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Pateat cunctis presentibus et futuris. Quod ego Iohannes Rai-
mundi et uxor mea Guilelma et filii mei Arnallus et Raimundus et 
Maria et Ermesen, simile, donamus tibi Gilio de Clera, uxorique 
tue Marie et omnibus vestris infantibus, illam nostra terra quam 
tu plantasti que est in affrontacione terre tue, usque in flumine 
Ticerii, et de oriente in terra de nobis donatoribus, et ab occidente 
in terra Arnalli de Clera, ut habeatis vos et posteri vestri in per-
petuum, et dabitis mihi et successoribus meis medietatem panis 
et vini, et de omni fructu qui ibi dictus dederit, et simile semin-
averimus et unusquisque (nostrum) mittemus medietate sementis, 
set tam salva fidelitate in omnibus Sancti Iohannis. Si quis hoc 
violaverit, un dupplo conponat et postea firmum persistat.

Actum est hoc VI kalendas madii, anno XXXVIIII regni regis 
Ludovici iunioris.

Sig+num Iohannis Raimundi. Sig+num Guilelme uxoris eius. 
Sig+num Arnaldi et sig+num Raimundi. Sig+num Marie. Sig+num 
Ermesendis filiorum et filiarum earum. Sig+num Iohannis de Olceia. 
Sig+num Arnalli de Clera. Sig+num Raimundi Lobet. Sig+num 
Petri [Blane]. Sig+num Arnalli baiuli. Sig+num Guilelmi Petri de 
[...] Sig+num Iohannis de Riera. Sig+num Iohannis [...]

Geraldi levite, qui hoc scripsit cum literis rasis et emendatis 
et suprascriptis in IIII linea die et anno quo su(senyal)pra.
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1176, setembre, 27
Donació. Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i abat del monestir de 

Sant Joan de les Abadesses, per consell de Berenguer, arquebisbe 
de Tarragona, i en mostra d’agraïment pels ajuts rebuts, dóna 
a Pere de Milany el mas de Cella, situat a Llaers, on viu Pere, 
en qualitat de feu.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 210 i 210 dupl.
 B. Canalars I, f. 96, núm. 17 (sac 13).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 112, p. 44.

Honestum et iustum esse dinoscitur piis obsequiis famulantes 
congrua beneficia pro mereri. Id circo. In Dei nomine ego Pontius 
Dei dignatione Dertosensis episcopus et abbas Sancti Iohannis, 
assensu venerabilius domini Berengarii Dei gratia Terragonensis 
archiepiscopi, et consilio fratrum meorum canonicorum ecclesie 
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Sancti Iohannis, dono tibi Petre de Melan et universe tue posteritati, 
ad servitium et fidelitatem nostra nostrorumque successorum, man-
sum de Cella de Lades in quo habitat Petrus cum suis pertinentiis 
ad feodum. Et hoc facimus propter ea quia fidelite multis modis 
et in multis locis elaborasti ut ecclesia Sancti Iohannis cesceret et 
augmentaretur et sua vita integra ei conservarentur. Si quis hoc 
violaverit in duplo conponat et postea firmum persistat.

Actum est hoc V kalendas october, anno XL regni regis Leu-
dovici iunioris.

Poncius* Dei dignatione Dertusensis episcopus et abbas 
Sancti Iohannis s+. Sig+num Pontii prioris. Sig+num Blancharii 
sacriste. Sig+num Guilelmi de Castro Novo. Sig+num Guilelmi* de 
Talamancha prepositi. Sig+num Berengarii* chamerarii. Sig+num 
Bernardi* helemosinarii.

Petrus levita, scripsit die et anno quo (senyal) supra.

131

[1177]

Venda. Arnau Planter i la seva esposa Beatriu venen a Guillem Fexa 
i a la seva esposa Berenguera dues peces de terra situades a la 
parròquia de Santa Maria de Bolòs, una al clot de les Planes 
i l’altra al clot de Palom, pel preu de 5 sous de Barcelona i 
un cens anual format per la tasca dels productes cultivats  
i 3 diners.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia del segle XIII (olim núm. 16).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 113, p. 44.
 100 × 250 mm. Bon estat de conservació, malgrat l’esvaniment de la tinta en 

algunes parts del document.

Sciant cunctis presentes peritus et futuros. Quod ego Arnaldus 
de Planter et uxor mea Beatrix, paritus, vendimus tibi Guillel-
mus de Fexa et uxori tua Berengarie omnique posteritati vestre 
imperpetum, pecias duas de terra in parrochia Sancte Marie de 
Bolos: primi que est in loco vocitato ad Clotum de ses Planes, et 
altera que est in loco vocitato ad Clot de Palom, per V solidos 
Barchinone, in tali convenio: que tu dones nobis tascam de ex-
pleto quod ibi fuerit et facias ex [...] censum nobis et nostris III 
denarios per singulos annos. Set terra de Clot affrontat ab oriente 
in terra R. de Plana; de meridie in [nostra] riera; de occiduo in 
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terra Raimundi Exclusa; de circio in nostra [rovira]. Set petia de 
Palom affrontat ab oriente in terra Bernardi de Taberte; de meridie 
in terra Berengarii Sabbater; de occiduo in terra Bernardi Tabam; 
de circio in ipso Esqueyg. 

Acta carta anno ab incarnacione Xristi M C LXXVII, Ledovici 
vero regis XL.

En un pergamí, dos documents: núm. 131 i 140.

132

[1177]

Decret. Decret de Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i abat del 
monestir de Sant Joan de les Abadesses, pel qual, per evitar 
malentesos, especifica amb detall les distribucions canonicals 
que han de realitzar el pitancer i el prepòsit del monestir du-
rant algunes vigílies i les festivitats litúrgiques més importants 
de l’any.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, Llibre de la Pabordia Major, f. 9v-10r.
 a. GROS. “El Llibre...”, núm. 18, p. 86-87.

[Q]uoniam ea que tardius eveniunt a memoria dilabantur 
sicut sunt festivitates apostolorum Philipi et Iacobi et sanctorum 
Simplici atque Ambrosii et Inventionis Sancte Crucis que quando-
que diebus Rogacionum eveniunt oritur inde questio inter prepo-
situm et pietarium, quis eorum debeat illis diebus canonicam in 
ovis et caseis de servire, ut autem illa contencio sopiatur et de 
cetero nullum scandalum generetur presenti scriptura curabimus 
annotare. Ita si quidem quod cum altera illarum trium festivi-
tatum venerit feria II Letaniarum, pietarius serviat de ovis et 
caseis secundum formam que continetur in instrumento superius 
scripto, quod sic incipit “Decet religiosos viros” etcetera. Set cum 
venerit ipse festivitates feria III Letanarium, serviat prepositus 
secundum formam predicti intrumenti. Set in festo apostolorum 
non dabit nisis quinteue ova, cum salsa et caseos. Item cum 
venerint in vigilia Asenssionis, dabit celerarius duo pulmenta et 
dabit prepositus oleum (unius) pulmento et infirmarius alteri. Hoc 
idem dicimus, et vigilia apostolorum Petri et Pauli similiter cum 
festivitas ipsorum venerit in die sabbati servet prepositus de ovis 
et caseis ut supra et feria VI que evenerit infra octabas sancti 
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Iohannis, dabit oleum II pulmentis nisi vigilia fuerit sancti Petri, 
quia infirmarius dabit oleum alteri pulmento. Item cum festum 
sancti Mathei venerit diebus IIII Temporum, pietarius dabit cepas 
cum pipere et oleo, et celerarius frumentum cui dabit oleum in-
firmarius; vigi(li)a vero ipsius apostoli dabit sicut in aliis vigiliis. 
Item in festivitatibus apostolum Philipi et Iacobi et crastina die 
nativitatis sancti Iohannis et (die) sancti Pauli, que celebratur 
ultimo die iunii, et natalis sancti Bartolomei et apostolorum Simo-
nis et Iude, cum venerit feria II vel IIII, dabit prepositus carnes 
arietinas, cum pecia carnium salsarum et alia pecia de Tregurano. 
Item cum oportuerit celebrare festum Anunciacionis Beate Marie 
post Pascha, dabit prepositus carnes arietinas vel gallinas quod 
competencius sibi fuerit secundum oportunitatem temporis sicut 
dantur in aliis festivitatibus post Natale, cum carnibus salsis. Si 
festum sancti Iohannis baptiste [venerit] in die dominica feria 
IIII sequenti, serviet prepositus de ovis et caseis.